
·xTI

11:1 Regione Umbria
III 

f IJ ' Assemblea legislativa

XI LEGISLATURA 

ALLEGATOC 

Palazzo Ccsaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA 

AL PROCESSO VERBALE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA 

DELIBERAZIONE N. 15 DEL 14 MARZO 2022 

OGGETTO N. 06 REGOLAMENTO PRIVACY UE 2016/679 - GDPR -

AGGIORNAMENTO DELL'ASSETTO ORGANIZZATIVO 

DI CUI ALLA DUP N.85/2020. 

Pres. Ass. 

Marco Squarta 

Michele Bettarelli 

Paola Fioroni 

Presidente 

Vice Presidente 

Vice Presidente 

PRESIDENTE: Marco Squarta 

SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Juri Rosi 

I X I 

[TI 

0 

CJ 



i"l'l lli 

!1111! Regione Umbria
!liii

Palazzo Ccsaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA i 'lici I : Assemblea legislativa
LV,,lli 

L'UFFICIO DI PRESIDENZA 

VISTA la legge regionale 12 giugno 2007, n. 21 (Struttura organizzativa e dirigenza del 
Consiglio regionale) e successive modificazioni; 

VISTA la deliberazione dell'Ufficio di presidenza n. 156 dell' 11 settembre 2007 

(Approvazione del 'Regolamento di organizzazione della struttura organizzativa e della 

dirigenza del Consiglio regionale', ai sensi dell'art. 2 della legge regionale 12 giugno 2007, 

n. 21), come modificata dalle deliberazioni n. 243 del 13 marzo 2008, n. 102 del 30

dicembre 2010, n. 391 del 19 novembre 2018, n. 1 del 11 gennaio 2019 e n. 101 del 20

dicembre 2019;

VISTA la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 18 giugno 2018, n. 358 (Regolamento di 
disciplina del funzionamento dell'Ufficio di Presidenza, della formazione e della adozione 
degli atti amministrativi di competenza del Presidente dell'Assemblea legislativa, 
dell'Ufficio di presidenza, del Segretario generale e dei dirigenti della Segreteria generale 
dell'Assemblea legislativa), come modificato dalla deliberazione dell'UP n.61/2021 e m 
particolare l'articolo 10; 

ESAMINATA la proposta di deliberazione ordinaria trasmessa dal Segretario generale ai 
sensi del citato art. 1 O del regolamento e allegata al presente atto; 

PRESO ATTO del parere di regolarità amministrativa e dell'attestazione di irrilevanza 
del parere di regolarità contabile; 

RITENUTO di accogliere la proposta di deliberazione in argomento per le motivazioni in 
fatto e diritto nella stessa riportate; 

con voti unanimi espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

1) di aggiornare, con decorrenza dalla data odierna, l'assetto organizzativo privacy

di cui alla propria deliberazione n.85/2020 come segue:

si riconosce che, a decorrere dal 2 marzo 2022 e fino a revoca della nomina, la 

dipendente Sabrina Di Cola è il Responsabile della Protezione dei Dati -RPD­

dell' Assemblea legislativa, del CAL, dell'ISUC, del CORECOM, del CSGP e del 

Difensore civico regionale; 

è soppressa la figura del "referente generale privacy"; 

il coordinamento del Gruppo di lavoro "Referenti privacy" è affidato al Segretario 

generale; 

al Segretario generale, ai sensi dell' art.2-quaterdecies del Codice in materia di 

protezione dei dati personali, sono delegati i seguenti specifici compiti e funzioni: 

a) adottare tutti gli atti e le misure necessarie per il corretto trattamento e per

l'adeguata protezione dei dati personali; 

b) vigilare sul corretto trattamento e sull'adeguata protezione dei dati personali;

2 



i&Tri 

1,11:11 Regione Umbria 
i.11 ll

Palazzo Ccsaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA i Il D ! Assemblea legislativa
if.J.Ji 

2) Di confermare, fatti salvi gli aggiornamenti di cui al punto che precede, ogni altra

disposizione di cui alla propria deliberazione n.85/2020;

3) Di dare atto che dal presente atto non derivano spese o onen aggiuntivi per

l'Assemblea legislativa;

4) Di disporre che il presente atto sia pubblicato a cura del responsabile della Sezione

Segreteria di direzione, cerimoniale ed educazione alla cittadinanza nel sito istituzionale

Sezione amministrazione trasparente nella pagina

https://trasparenza.al umbria.iUprovvedimenti-organi-indirizzo-politico;

5) Di trasmettere il presente atto al RPD Sabrina Di Cola, al Segretario generale, ai

dirigenti, ai componenti della Rete dei referenti privacy, al responsabile della posizione

Sezione sistema informatico, ciascuno per il seguito di competenza;

6) Di trasmettere il presente atto al personale dipendente dell'Assemblea legislativa, al

personale dipendente e ai collaboratori dei Gruppi consiliari, ai Consiglieri regionali,

agli Assessori regionali non Consiglieri, al Presidente del Corecom, al Presidente

dell'ISUC, al Presidente del CSGP, all'Ufficio di presidenza del CAL, al Difensore

civico regionale.

Il Segretario Verbalizzante 
Juri Rosi 

3 

Il Presidente 
Marco Squarta 



1111
A A A Regione Umbria Pa izzo Ccsison,
III Puzz, iiuiu~ 2
A A A Assemblea legislativa 06121 PERUGIA
L.TTT

REGOLAMENTO PRIVACY UE 2016/679 -GDPR- AGGIORNAMENTO
DELL’ASSETTO ORGANIZZATIVO DI CUI ALLA DUP N.8512020

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA

VISTA la legge regionale 12 giugno 2007, n. 21 (Struttura organizzativa e dirigenza del
Consiglio regionale);

RICHIAMATO il Codice dell’Amministrazione Digitale, D.Lgs. n. 82/2005, così come
modificato dal D.Lgs. n. 179/2016, che all’art. 51, rubricato “Sicurezza dei dati, dei sistemi
e delle infrastrutture delle pubbliche amministrazioni”, prevede che “i documenti
informatici delle pubbliche amministrazioni devono essere custoditi e controllati con
modalità tali da ridurre al minimo i rischi di distruzione, perdita, accesso non autorizzato o
non consentito o non conforme alle finalità della raccolta”;

RICHIAMATO il Regolamento Europeo Privacy UE/20l6/679 (di seguito GDPR) che
stabilisce le nuove norme in materia di protezione delle persone fisiche con riguardo al
trattamento dei dati personali, nonchéle norme relative alla libera circolazione ditali dati
ed introduce nel nostro ordinamento giuridico il “principio di accountability” (obbligo
di responsabilizzazione) che impone alle Pubbliche Amministrazioni titolari del
trattamento dei dati:
- di dimostrare di avere adottato le misure tecniche ed organizzative adeguate per
garantire un livello di sicurezza adeguato al rischio, tenendo conto dello stato dell’arte e
dei costi di attuazione, nonchédella natura, dell’oggetto, del contesto e delle finalità del
trattamento, come anche del rischio di varia probabilità e gravità per i diritti e le libertà
delle persone fisiche;
- che i trattamenti siano conformi ai principi e alle disposizioni del Regolamento,
prevedendo, altresì, l’obbligo del titolare o del responsabile del trattamento della tenuta
di apposito registro delle attività di trattamento, compresa la descrizione circa l’efficacia
delle misure di sicurezza adottate;

VISTO l’art.24, primo comma del GDPR il quale prevede che “Tenuto conto della
natura, dell’ambito di applicazione, del contesto e delle finalità del trattamento, nonché
dei rischi aventi probabilità e gravità diverse per i diritti e le libertà delle persone fisiche,
il titolare del trattamento mette in atto misure tecniche e organizzative adeguate per
garantire, ed essere in grado di dimostrare, che il trattamento è effettuato conformemente
al presente regolamento. Dette misure sono riesaminate e aggiornate qualora necessario”;

RICHIAMATO il Codice in materia di protezione dei dati personali, recante disposizioni
per l’adeguamento dell’ordinamento nazionale al regolamento (UE) 2016/679 (d.lgs. 30
giugno 2003, n. 196, come modificato dal d.Igs. 10 agosto 2018, n. 101 ed in particolare
l’art.2-quaterdecies (Attribuzione di funzioni e compiti a soggetti designati) il quale al
comma I prevede che “Il titolare o il responsabile del trattamento possono prevedere,
sotto la propria responsabilità e nell’ambito del proprio assetto organizzativo, che specifici

4



II[ Regione Umbria
Hz

H Assemblea legislativa
TTT

Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2

06121 PI3RUGIA

compiti e funzioni connessi al trattamento di dati personali siano attribuiti
fisiche, espressamente designate, che operano sotto la loro autorità”

a persone

DATO ATTO che ai sensi dell’art.4, punto n.7) del citato GDPR l’Assemblea legislativa
è il Titolare del trattamento dei dati personali (di seguito “il Titolare”);

RICHIAMATA la propria deliberazione n.85 del 27 luglio 2020 avente ad oggetto
“Regolamento privacy UE 2016/679 — General Data Protection Regulation (GDPR) —

Definizione dell’assetto organizzativo— Approvazione del registro dei trattamenti, di
accountability e delle violazioni - Avvio delle attività di compliance normativa”;

PRESO ATTO che con provvedimento n.86 del 24 ottobre 2020 il Segretario generale ha
costituito il Gruppo di lavoro “Referenti privacy” a cui hanno fatto seguito le nomine dei
singoli componenti della Rete, individuati per ogni settore di attività ove vengono trattati
dati personali, ai quali tra l’altro, è stato affidato il compito di supportare il RPD;

PRESO ATTO che la Rete dei Referenti privacy consta attualmente di numero 17
componenti, di cui all’elenco aggiornato alla data del 18.1.2022 acquisito al
prot.n.20220000342;

TENUTO CONTO dello stato di avanzamento
dell’Assemblea legislativa, del CAL, ISUC, CORECOM,
regionale così come risultanti dal Registro di Accountability
2022 dal referente generale della privacy in accordo
prot.n.20220000853 del 3/2/2022);

della “privacy compliance”
CSGP e del Difensore civico
aggiornato fino al 30 gennaio
con il RPD (acquisito al

PRESO ATTO che in data 1 marzo 2022 è cessato l’incarico di RPD affidato alla
Fondazione LogosPA e che con provvedimento n.35 del 1 marzo 2022 il Segretario
generale, in qualità di delegato del Titolare, ha nominato RPD interno la dipendente
Sabrina Di Cola, già referente generale privacy;

TENUTO CONTO
dell’Assemblea legislativa;

dell’attuale assetto organizzativo della struttura amministrativa

VISTO il Regolamento di organizzazione della struttura organizzativa e della dirigenza del
Consiglio regionale approvato con deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 156 del 11
settembre 2007, come modificato dalle deliberazioni n. 243 del 13 marzo 2008, n. 102 del
30dicembre2010, n. 391 del 19novembre2018, n. 1 del 11 gennaio 2019 e n. 101 del 20
dicembre 2019~

VALUTATO che le misure organizzative adottate con propria deliberazione n. 85/2020 a
presidio del corretto trattamento dei dati personali vadano aggiornate come segue ai sensi
dell’art.24, primo comma del GDPR:
-sopprimere la figura del “referente generale privacy”;
-affidare il coordinamento del Gruppo di lavoro “Referenti privacy” al Segretario generale;

5



Regione Umbria Palazio Cesironi
III Puni IrtIn 2

999 Assemblea legislativa 06121 PERUGIA

-delegare, ai sensi dell’art.2-quaterdecies del Codice in materia di protezione dei dati
personali, i seguenti specifici compiti e funzioni al Segretario generale in ragione della
posizione apicale e delle competenze amministrative allo stesso attribuite:

• adottare tutti gli atti e le misure necessarie per il corretto trattamento e per
l’adeguata protezione dei dati personali;

• vigilare sul corretto trattamento e sull’adeguata protezione dei dati personali

VISTO il Regolamento di disciplina del funzionamento dell’Ufficio di Presidenza, della
formazione e della adozione degli atti amministrativi di competenza del Presidente
dell’Assemblea legislativa, dell’Ufficio di presidenza, del Segretario generale e dei
dirigenti della Segreteria generale dell’Assemblea legislativa (approvato con deliberazione
dell’Ufficio di Presidenza 18 giugno 2018, n. 358 e modificato dalla deliberazione
dell’UP n.61/2021), ed in particolare l’articolo 10, comma 1;

DATO ATTO che il presente atto non comporta spese o oneri aggiuntivi per l’Assemblea
legislativa;

DATO ATTO che il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art.7, comma 2
del Regolamento interno dell’Assemblea legislativa (approvato con deliberazione
dell’Assemblea legislativa 8 maggio 2007, n. 141 integrata con deliberazioni del 14 luglio
2009, n. 315; 10giugno 2010, n. 3; il dicembre 2012, n. 200 e 26 marzo 2015, n. 416; 28
dicembre 2016, n. 139; 14 novembre 2017, n. 209; 27 ottobre 2020, n. 71; 23 febbraio
2021,n. 1153);

TENUTO CONTO che con provvedimento del Segretario generale n.95 del 16 agosto
2021 (prot.n.5 180/2021) il Responsabile della Sezione Segreteria di direzione, cerimoniale
ed educazione alla cittadinanza è il referente della pubblicazione dei provvedimenti
dell’organo di indirizzo politico;

SI PROPONE DI DELIBERARE

1) di aggiornare, con decorrenza dalla data odierna, l’assetto organizzativo privaey
di cui alla propria deliberazione n.85/2020 come segue:

• si riconosce che, a decorrere dal 2 marzo 2022 e fino a revoca della nomina, la
dipendente Sabrina Di Cola è il Responsabile della Protezione dei Dati -RPD
dell’Assemblea legislativa, del CAL, dell’ISUC, del CORECOM, del CSGP e del
Difensore civico regionale;
• è soppressa la figura del “referente generale privacy”;
• il coordinamento del Gruppo di lavoro “Referenti privacy” è affidato al Segretario

generale;
• al Segretario generale, ai sensi dell’art.2-quaterdecies del Codice in materia di

protezione dei dati personali, sono delegati i seguenti specifici compiti e funzioni:

6



IT!li 
I IUll Regione Umbria 
l·Illi

Palazzo Ccsnroni 

Piazza Italia, 2 

06 I 2 I PERUGIA i E.I I I Assemblea legislativa
i.J,l,Ji 

a) adottare tutti gli atti e le misure necessarie per il corretto trattamento e per

l'adeguata protezione dei dati personali; 

b) vigilare sul corretto trattamento e sull'adeguata protezione dei dati personali;

2) Di confermare, fatti salvi gli aggiornamenti di cui al punto che precede, ogni altra

disposizione di cui alla propria deliberazione n.85/2020;

3) Di dare atto che dal presente atto non derivano spese o onen aggiuntivi per

l'Assemblea legislativa;

4) Di disporre che il presente atto sia pubblicato a cura del responsabile della Sezione

Segreteria di direzione, cerimoniale ed educazione alla cittadinanza nel sito istituzionale

Sezione amministrazione trasparente nella pagina

https :/ /trasparenza.al um bria. it/provvedimenti-organi-indirizzo-po litico ;

5) Di trasmettere il presente atto al RPD Sabrina Di Cola, al Segretario generale, ai

dirigenti, ai componenti della Rete dei referenti privacy, al responsabile della posizione

Sezione sistema informatico, ciascuno per il seguito di competenza;

6) Di trasmettere il presente atto al personale dipendente dell'Assemblea legislativa, al

personale dipendente e ai collaboratori dei Gruppi consiliari, ai Consiglieri regionali,

agli Assessori regionali non Consiglieri, al Presidente del Corecom, al Presidente

dell'ISUC, al Presidente del CSGP, all'Ufficio di presidenza del CAL, al Difensore

civico regionale.

Perugia 14 marzo 2022. 

7 

Il Segretario generale 
Juri Rosi 



, 111· 

ilHll Regione Umbria 
1111: 

Palazzo Ccsaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA il B'l.l Assemblea legislativa 
' '"''" 

PARERE DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 
Ai sensi e per gli effetti degli articoli 1 O e 27 del Regolamento approvato con deliberazione 
dell'Ufficio di presidenza n. 358/2018, come modificato dalla deliberazione dell'UP 
n.61/2021, si attesta la regolarità amministrativa del presente atto.

Il Segretario generale 
.Turi Rosi 

ATTESTAZIONE DI IRRILEVANZA DEL PARERE DI REGOLARITÀ 
CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti dell'articolo 31 bis, comma 2, del Regolamento approvato con 
deliberazione dell'Assemblea Legislativa n. 284/2018, come modificato con deliberazione 
n. 114/2021, verificato che il presente atto non comporta spese o riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Assemblea Legislativa, si
dichiara l'itTilevanza del parere di regolarità contabile.

8 

Il Responsabile ad interim del Servizio 
Risorse e Sistema informativo 

Juri Rosi 




